
Datum doručení: 30.5.2023

Centrální číslo jednací: PS2023009749

Věc: Návrh vládního zákona „úsporný balíček“ + legalizace konopí

Žádost 
(…) 



(…)                



Odpověď

(…)
Vážený pane ……………….,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  přijala  dne  30.  května  2023
prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„zákon  o  svobodném  přístupu  k informacím“),  v níž  žádáte  o  poskytnutí  následujících
informací (citujeme):

„jako  povinný  subjekt  podle  informačního  zákona  Vás  zdvořile  prosím  o  přímé
poskytnutí informací, a to o

- poskytnutí vládního návrhu zákona tzv. „úsporný tarif“ resp. vládní konsolidační
balíček = úsporný balíček

- poskytnutí  informací  je-li  v Poslanecké  sněmovně  legalizace  konopí  a  v jaké
podobě“.

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K Vaší žádosti Vám chceme sdělit, že tzv. konsolidační balíček vláda plánuje předložit
Poslanecké sněmovně do konce měsíce června. Přesný datum jeho předložení však nyní znám
není,  neboť jednotlivá znění příslušných návrhů zákonů, které budou konsolidační balíček
tvořit, jsou dosud na straně vlády připravována. Bližší informace o navrhovaných právních
úpravách  prozatím  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  oficiálně  k dispozici  nemá,  nicméně
jakmile vláda konsolidační balíček Poslanecké sněmovně předloží, budou příslušné návrhy
zákonů představovat určitý sněmovní tisk či tisky, a informace o jejich obsahu, stejně jako o
způsobu a průběhu jejich projednávání budou veřejnosti k dispozici na webových stránkách
Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“.

Vládní  konsolidační  balíček  je  veřejnosti  představován  prozatím  pouze  ze  strany
vlády, která jeho hlavní rysy a zamýšlená opatření představila dne 11. května 2023 na obsáhlé
tiskové konferenci. Podrobnější informace v této věci jsou veřejnosti k dispozici na webových
stránkách vlády www.vlada.cz, konkrétně na tomto odkazu:

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-ozdravny-plan-
pro-verejne-finance-cesko-ve-forme-205388/

 Další informace k ozdravnému balíčku jsou zveřejněny také na webových stránkách
Ministerstva financí www.mfcr.cz, konkrétně na tomto odkazu:

https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2023/vlada-predstavila-ozdravny-
balicek-za-be-51211/ 

Ve věci legalizace konopí Vás chceme informovat, že žádný legislativní návrh v tomto
smyslu  nebyl  Poslanecké  sněmovně  předložen.  Uvedená  myšlenka  vychází  z dokumentu

http://www.psp.cz/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2023/vlada-predstavila-ozdravny-balicek-za-be-51211/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2023/vlada-predstavila-ozdravny-balicek-za-be-51211/
http://www.mfcr.cz/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-ozdravny-plan-pro-verejne-finance-cesko-ve-forme-205388/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-ozdravny-plan-pro-verejne-finance-cesko-ve-forme-205388/
http://www.vlada.cz/


Akční plán politiky v oblasti závislosti 2023-2025, který vláda schválila dne 5. dubna 2023.
Podrobnější  informace  jsou  veřejnosti  opět  k dispozici  na  webových  stránkách  vlády
www.vlada.cz, konkrétně na tomto odkazu:

https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/media/akcni-plan-politiky-v-oblasti-
zavislosti-2023-2025-na-vedeckych-dukazech-zalozeny-duraz-na-prevenci-a-lecbu-a-ambice-
v-podobe-regulovaneho-trhu-----204204/

Vzhledem ke  skutečnosti,  že  v obou  případech  se  jedná  o  dokumenty  vycházející
z činnosti vlády, můžeme Vám pouze doporučit, abyste se v případě zájmu o bližší informace
obrátil přímo na Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1. Jak
bylo uvedeno výše, v případě konsolidačního balíčku bude mít Poslanecká sněmovna detailní
informace  až  v okamžiku,  kdy  příslušné  návrhy  zákonů  budou  Poslanecké  sněmovně
předloženy k projednání. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst.  1 stanoví, že pokud
žádost  o  poskytnutí  informace  směřuje  k poskytnutí  zveřejněné  informace,  může  povinný
subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informací sdělit žadateli
údaje  umožňující  vyhledání  a  získání  zveřejněné  informace,  zejména  odkaz  příslušnou
internetovou stránku. Z uvedeného důvodu Vám předmětné informace umožňující vyhledání
zveřejněných informací tímto poskytujeme, přičemž v této souvislosti Vám můžeme pouze
doporučit, abyste požádal o možnost využití služeb knihovny ve Vaší věznici, která by Vám
umožnila vyhledání výše uvedených informací.

Přímé poskytnutí příslušných dokumentů by představovalo tisk mnoha stran formátu
A4,  přičemž takové poskytnutí  informací  značného rozsahu podléhá povinnosti  předchozí
úhrady nákladů, a to v souladu s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu
k informacím, který stanoví, že povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací
v  případě  mimořádně  rozsáhlého  vyhledávání  a  zpracování  požadovaných  informací
oprávněny  požadovat  úhradu  nákladů  ve  výši,  která  nesmí  přesáhnout  náklady  spojené
s pořízením  kopií,  opatřením  technických  nosičů  dat  a  s odesláním  informací  žadateli.
Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí požadovaných informací se řídí Sazebníkem
úhrad za poskytování informací, který je v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném
přístupu k informacím zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz,
a je přímo dostupný na tomto odkazu https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132. Dle Sazebníku
úhrad  činí  černobílý  tisk  jedné  strany  A4  náklad  3  Kč,  a  dále  je  požadována  úhrada  za
poštovní služby, jejichž prostřednictvím by objemná zásilka byla posílána. 

V souvislosti  s požadavkem  na  úhradu  nákladů  uvádíme,  že  Kancelář  Poslanecké
sněmovny má v souladu se zákonem č.  219/2000 Sb.,  o majetku České republiky a jejím
vystupování  v právních  vztazích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  obdobné  postavení  jako
organizační  složka  státu  a  je  povinna  hospodařit  s péčí  řádného  hospodáře.  Poskytované
informace  jsou  majetkem  státu  a  mohou  být  poskytovány  všem  žadatelům  výhradně  za
stejných podmínek, které jsou stanoveny a vyčísleny tímto Sazebníkem úhrad za poskytování
informací. Jiný postup povinného subjektu by nebyl v souladu se zásadou nediskriminačního
a rovnocenného přístupu ke všem žadatelům o informace.  Proto by tímto způsobem bylo
postupováno i ve věci Vaší žádosti.

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132
http://www.psp.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/media/akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-2025-na-vedeckych-dukazech-zalozeny-duraz-na-prevenci-a-lecbu-a-ambice-v-podobe-regulovaneho-trhu-----204204/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/media/akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-2025-na-vedeckych-dukazech-zalozeny-duraz-na-prevenci-a-lecbu-a-ambice-v-podobe-regulovaneho-trhu-----204204/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/media/akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-2025-na-vedeckych-dukazech-zalozeny-duraz-na-prevenci-a-lecbu-a-ambice-v-podobe-regulovaneho-trhu-----204204/
http://www.vlada.cz/


V případě,  že byste  trval  na přímém poskytnutí  předmětných dokumentů v listinné
podobě, jednalo by se tedy o poskytnutí mimořádně rozsáhlých informací, za něž je povinný
subjekt podle § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím oprávněn žádat úhradu
nákladů. Zaplacení vyčíslené úhrady nákladů je v takovém případě podmínkou pro poskytnutí
informací. Na základě Vašeho případného písemného vyjádření, že máte zájem o poskytnutí
předmětných  dokumentů  v listinné  podobě,  by  Vám  proto  bylo  zasláno  přesné  nacenění
požadované úhrady nákladů.  

S pozdravem 

(…)


